CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR EDSON JOSÉ DA SILVA

INDICAÇÃO Nº 39/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que construa uma horta comunitária, em um

espaço público abandonado localizado na Rua bosque de tucuns, bairro tucuns, paralelo a

quadra.

JUSTIFICATIVA

O local em referência aparentemente se trata de um espaço público abandonado, e neste

sentido os moradores daquela localidade acreditam haver grande potencial para construção

de uma horta comunitária objetivando o atendimento dos que ali residem.

Vários benefícios emergem da presente indicação, a saber: sustentabilidade, interação,

desenvolvimento humano e social, entre outros.

Sendo só para o momento, rogo aos nobres pares a aprovação da presente matéria.

Sala das Sessões18 de março de 2024.

EDSON JOSÉ DA SILVA

Vereador Autor